Ex omnibus infanis erroribus, quibus humana mens est obnoxia, nullus est, qui cum hoc magnitudine certet. Quid? Scio, me moriturum; post mortem beatam, vel infelicem manere eternitatem, & totis viribus non contendo, ut post hujus vite exitum beatam mihi Sortem acquiram? Certo scio me moriturum; probabiliter non diuturnum vite spatium mihi superesse; & omnes curæ meæ in id intenta sunt, ut opes congregem hereditatis meis, pro illis videlicet, qui mihi superstitis futuri sunt, & qui sudorem meorum, & fortasse iniquitatem etiam, earumque rerum, que meam pepererint damnationem, fructu abutentur, ut vitam magis suavem, & voluptuosam traducant. Saluti me oblivifcor, morti memet præparare negligo, ut successibus meis, unde commode, & luxuriose vivam, relinquam. Scio me moriturum; neque sine tremitu considerare ea, que extremam hanc horam subsecutura sunt; scio, quam difficile sit bene mori, & aliud quodvis, quam bene moriendi rationem cogito. Video facti hujus insaniam, meamque animo reputans cæcitatem tremo. . . . Veram fat animo sententia, reliquo vite spatio uti, ut ex hoc tempore me ad bene moriendum disponam. *Idem*.

Mortem non cogitamus, quia tristis hæc nos terret cogitatio; verum si sola nos adeo terret cogitatio; quid de ipsa morte dicendum? Si hanc non cogitare, mortem minus certam, vel minus terribilem efficeret, oblitio sine non adeo irrationabilis esset; & ignorare non possimus momentum, a quo æterna fors nostra pendet, constitutum esse, & mortem nunquam magis formidabilem esse, quam cum de ea nunquam cogitatum fuit? Quantum. *L 4* libet

Æterna sors nostra pendet ab eo, in quo tunc erimus facti.

Quid considerandum in hoc, quod mors omnes nos pare faciat.

Mors ex animo delet nomen figuram, & memortiam, virtutum præsentium.

Mors est poma peccati.

Mors docet omnia in hac late excitata, at de domus, hac palatia sortemque possunt, quam vestra sunt.

Mors quod libet everit.

Scimus aliquando nobis esse moriendum, neque alium ad bene videndum advertimus.

De morte oblitio.

libet mundi sectatores hanc cogitationem effugiant, eorum solatium, & otium non prohibet quominus singulis diebus ad terminum hunc fatalem accedant. Hæc omnium hominum via est, inquit Propheta; cuiuslibet per hanc transeundum ubi omnes illi, quos non videmus amplius in mundo, hæc transferunt, & quotidie plures transeunt. Idem.

Mortis cogitatio vilium omnium medicina.

Jure dici solet mortis cogitationem omnium inanium mundi gaudiorum esse remedium. Facile voluptates has, & solatia fastidimus; luxus, nitor, opes non amplius oculos perfringunt; ubi cogitamus intra aliquot dies nobis esse moriendum. Pallidus, macie consumptus, sine viribus eo in lectulo, unde in sepulcrum jamjam effrendus sum, quo oculo pretiosam licet margaritam suppellectilem brevi non amplius videndam? Licet magis, minuse in honore habeamur, magis, minuse opibus affluamus, tunc nugatoris hinc vita solatiis parum afficimur; at si nihil fecimus, ut salutem nostram conseruamus, si conscientia nobis plurima occulta exprobrat delicta, iniustitias, infidelitates, numquid contenti emori possumus? Numquid letamur eo quod nunquam de morte cogitare volumus? Numquid illud cogitandi de eadem tempus est? Homines mundi, æquo in omnem voluptatem effusores, imperfecti fideles numquid jure hæsentis mortem tamquam somnium aliquod reputatis? At si id serio cogitatis, conscientie vestre exprobrationes sustinere poteritis? Cogitate simul ab ille vitis recedere, que mortis cogitationem adeo amarum vobis efficitur. Idem.

Quomodo fit de morte cogitandum.

Mortem cogitare, non est, illi cogitationes impendere, ut iis, que ad vitam hæc pertinent, negotiis consensum, vel ad summum, ut quædam illius circumstantias prævidemus, puta hæredum institutionem, domesticæ rei curam, sepulchrum locum, funebrem pompam, & similia, que salutem vitam iungunt. Mortem cogitare, est fortiter spiritum nostro bonæ, & malæ mortis imaginem imprimere, considerare duplici hujus status discrimen, & utrunque ad vitæ regimen referre. Mortem cogitare, est Dei iudicia animo reputare, ac rationes illas terribiles, que reddende erunt eidem, ad calculos revocare, que res nihilominus nunquam considerantur. Satis profecto esse cogitamus, que hominibus reddende sunt, & plurimos videmus dies, quotiesque rationari insudantes, quod debent, & quod sibi debetur, supputaturos, at quotusquisque serio cogitat, quid debeat Deo? Tertullianus de morte loquens hæc ultimam omnium questionum appellat. In vita enim plerumque plurima proponuntur questiones discipulandi, plurima negotia obeunda; de fortunæ fluctuantibus, de stabilitate domo, de assistentibus iungendis, deque honoribus generi suo comparandis, de auctoritate, & fama acquiranda laboratur; ut verbo me expediam, in vita de ipsa admodum solliciti homines sunt; sed mors omnium questionum est novissima. Huic tunc impenditur cogitatio, cum nulum est amplius tempus cogitandi, cum jamjam animæ efflatura sit, & cum sepe inutilis est cogitatio. Exempla ipsa, que majorem vim habent, quam verba, hæc in occasione effectus, & viribus carent, &c. Idem.

De presentibus rebus iudicandum, quomodo in morte iudicabimus.

Cum aliquod sese oculis nostris exhibet obiectum, vel nostram ferit imaginationem, & mentem, ut de illo sanum feramus iudicium, non affectus nostri, nostraque utilitas spectanda est, sed serio considerandum quid iudicemus in morte, quid nos fecisse vellemus, cum ad supremi iudicis tribunal erit prodeundum, & demum quid nos ipsi in omni æternitate probabimus. Quot conscientie casus luminis hujus beneficio optime foreverentur? Quot inanes evanescerent subtilitates! quot illusiones cessarent! Beatos illos, qui ita sese mortis discipulos faciunt, qui lumine ejusdem utuntur cordis sui tenebras dissipaturi, & qui in tempore cogitant, quod cogitabant in æternitate. *Effusio de Martine.*

Mors una aufferre nobis potest eorum circa hujus mundi vanitates.

Bona fide verum dicamus, si moriendum non esset, vel si nulla esset lex, que omnes homines morti addicerent, frustra contra vanitates inveherebimur, neque fidem nobis haberet: frustra predicaremus omnia hujus mundi bona esse vanitate relecta, & quamvis id per singula differentes meridianis luce clarius ostenderemus; tamen excipiant homines, has inanes esse subtilitates, & ipsa vanitate vaniores, idque dici potius ad ingenii ostentationem putarent, quam ut illos ab eorum amore contentendæ avellerent. Verum cum liquido pateat omnem ad mortem tendere, ne unum aliquod esse, quo non tendat ad interitum, & ea, que pulcherrima sunt, præ aliis perendum esse magis obnoxia, & citius re ipsa perire, hoc aperit oculos, hoc vanitatem ostendit. Pulcherrimum sane discrimen hoc S. Chrysostomus animadvertit, reliquas

omnes Christianas cogitationes nihil esse nisi ad summum vanitatis argumenta; mortem vero ipsam esse vanitatis hujus experientiam. P. Bourdaloue in sermone quodam de Morte.

Nonne hæc mortis cogitatio sanctos omnes ad eam, qua nunc fruamur, felicitatem adduxit? Nonne hæc illos impulit, ut austerrimam vitæ rationem amplecterentur? Nonne hæc illos in memora, ac salus, horrentisque solitudines recedere cogit? Nonne hæc illos ab hominum consuetudine fecerunt, effecitque ut magis terribiles penitentiae exercitationes alacriter amplecterentur? Verum est in illis plurimum laboris, ac sæpe contradictiones expertos fuisse, permittente Deo, ut se errare, & a recta via recessisse arbitrentur; sed statim in mortis tabula ob oculos eorum explicabatur prædestinationis arcana, & simulacrum in mortis imaginem oculos conjiciebant, omnia evanescebant phantasmata, eorumque mentes confirmabantur. Idem.

Mortis cogitatio, plurimos impulit ad vitæ austerrimam amplectendam.

Quamvis integra vivere deberemus sæcula, ut antiqui Patriarchæ, quamvis mortis nostre tempus non adeo proximum esset, hæc tandem aliquando perveniendum esset. Heu! Quid tunc nobis proficesset longa illa series annorum, nisi ad obligationes nostras attendas, ac rationem, quam reddere tenebunt, eo difficiliorem, quo longiore, impeditioremque efficiendam? Sed esse in mortis pervigilio, uti fortasse sumus, mortem propius attingere digito, ut ita dicam, & non affici, & salutis nostre negotio non vacare de bona morte cogitantes, hoc non nisi vel ex infidelitate, vel stupiditate nostra potest proficisci. Idem.

Nostra vel infidelitas, vel stupiditas prohibet nos de morte cogitamus.

Nihil facilius funestam hæc infringere potest illecebram, que in mundo, ejusque amore nos detinet, quamvis vanitatem illius aperitissimè intelligamus: nihil facilius excitare nos potest ex lethal sopore, quo capti dies traducimus, etque finem imponere possumus, quam mortis cogitatio, & memoria. Si quid librare potest hoc pondus, quo in lectulo trahimur, nosque contra omnia objecta munire, que affectus nostros, vel cient, vel fovent, hoc proculdubio est meditatio funestorum mysteriorum, quod sub sepulchrali lapide amplectenda sunt. Itaque sicut nulla potestas est, nulla vis, auctoritas, sapientia nulla, que contra mortem tueri nos valeat, ita nulla vitium est, nulla affectio, habitus nullus quantumvis inveteratus sit, quem mortis cogitatio radicatus non evellat, ac destruat. *Pater de la Colombiere sermone 49. de morte.*

Mortis cogitatio efficit, ut bona vivamus.

Quemadmodum in humana iustitia antequam morte plectatur aliquis perduellionis, aut læsæ majestatis reus, primum illius bona publicantur, & addicuntur fisco, ipseque exauctoratus de omni honoris gradu dejicitur, ita mors, que est pœna peccati, primum quidem hominem exuit omnibus divitiis, titulis, honoribus, quos possidebat in mundo, cumque obiectissima conditionis hominibus æquat. Triste, funestumque spectaculum est videre hominem domo sua ejectum, illic non ultra reverferum, alio interim occupante opes, suppellectilem, honores, & quidquid in terris possidebat. Mirum est, quod ex tot opibus ne obolum quidem, ex tot pretiosis indumentis, & magnifica suppellectile ne scutum quidem secum auferat; quod olim tot fervorum caterva stipatus modo ad horridam redactus sit solitudinem, & ne unus quidem illi remaneat famulus, qui prope sepulcrum ejus assistat. Idem.

Stupet eorum qui morte occidunt.

Hic, o fideles, præsentem humane magnitudinis, ac potentie agnoscite nihilum; statim enim ac nobilis vir extremum efflavit spiritum, illico lis rebus omnibus expoliatur, quas læga eidem fortuna contulerat, nullam amplius existimationem, & auctoritatem retinens; non amicos sibi conciliare, non sui metum injicere valens, non suis clientibus patrocinari, neque suos inimicos conterrere. Neque hic subsistit mors; illum etiam omnibus naturæ dotibus exuit, ita ut si quid habet ingenii, scientiæ, meritorum, quibus inter homines aliquam sibi conciliare valeat nominis celebritatem, omnia illa morte auferuntur. Memoria, eloquentia, mens consiliorum facunda, spinosissima expediendi negotii idonea, ac totius reipublice regimini par, hæc omnia momento cum vita pereunt. Hoc momento amittit, quidquid naturalibus ejusdem qualitatibus studium, lectio, conversatio, experientia addiderant. Ecce fructus laborum pluribus annis exantillorum redactus ad nihilum; spiritualia etiam talenta, veluti zelus, cordium permovendorum donum, misericordia erga pauperes, hæc omnia auferuntur, ac per mortem inutilia efficiuntur. Idem.

Mors ad nihilum redigit quidquid in mundo magni existimatur.

Scilicet quid sit mors? hoc apertissimum est, certissimum.

De mutatione que in homine fit mortis tempore.

tiffimumque nihil humani argumentum; reditus est hominis in triste illud nihilum, unde fuerat egressus; integra illius est destructio, idcirco illud est, quod præ cæteris unum maxime debet perhorrescere. Destructio hæc incipit quidem in lectulo ipsius, & perfructio in tumulo, quis enim ignorat mutationem, que accidit momento, quo mortalium omnium formosissimus occidit? Caput demissum, pectorique inhaerens, capilli adhuc sudore mortis madentes male compositi, tempora in arcum coacta, auree pendentes, cavæ lumina, & horribitis aperta, gens labentes, labia introrsum quodammodo inhaerentes, nares exacæ, labia introrsum recedentia, lingua arida, facies pallore suffusa, corpus totum marmoris instar frigidum, & immobile. Spectaculum hoc adeo lugubre est, ut eum, qui præ cæteris hilaritate præstat, ausum provocare ad illud intrandum, quin aliquem tristitiam sensum concipiat. Qui tuncque ad hoc accedunt cubile, recedunt pallentes, nuti, cogitabundi, ubique secum animo deferentes tristem cadaveris hujus imaginem, nullam admittentes gaudium, atque solatium, nisi prius alia objecta illam omnino deleverint. Idem.

Qui mundum sequuntur, de morte cogitant.

Qui mundum sequuntur, cogitationibus mortis sese accommodare non possunt; presentibus enim dumtaxat occupati nihil in morte vident, nisi privationem bonorum, que diligunt, & supplicium, quod propter illorum amorem ipsius præparat Deus. Cum in futurum tempus nihil, quod ipsis placeat, prævideant, vitæ lætæ malorum omnium maximum ipsis videtur; illius memoriam perhorrescunt, ejusque sibi acontunt, quod possunt, imaginem, quia hæc amaritudinem, doloremque illis avertit, ita ut jure ipsi applicari queant hæc Spiritus sancti Eccl. 41. verba: O mors quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis! Qui enim mortis cogitatio prohibet, ne vir bonus cum creaturis iterum gratiam reficiat; divortium, quod ille cum his fecit, reddit irreconciliabile, quia cælestia quidem amovens, removens autem terræ, eorum quidem amorem, atque estimatiosam, horum vero contemptum inspirat efficiens, ut veluti digito attingatur, & eorum, que immortalia sunt, præsum, & vanitas horum, que dilatantur. Verbo, eorum aufert errorem, eoque in statum illos redigit, ubi vera a fallacibus cognoscere valeant bona, neque unius momentis fulgorem pro contenti, ac immutabili claritate recipient. *Abbas Trappensis in explicatione Regula S. Benedicti.*

Stupet eorum qui morte occidunt.

Heu! quis hominis stupor est, cum post traditam inter voluptates vitam, nuntiatum illi, moriendum esse? Quid hoc est, moriendum esse? Hoc tempe; amittenda esse, que diligebatur; rationem Deo esse reddendam eorum omnium, que dicta, facta, cogitataque fuerint; aliam ingrediendam esse viam, cum minime paratus est. Quot Sapientes inopinatim hoc mortis nuntium perculti! Quot spiritus fortes ad hujus periculi aspectum totis artibus contremuerunt! Quot principes, merore repleti ad tristes, & inevitabiles hujus necessitatis adventum! quia de illis loquamur, quibus mors non permittit hoc stupores, terrorefque aliquando salubres, illos repente de medio voluptatum divellens, atque ad tribunal Dei sistens, cum id minime cogitabant. P. Capillon in suavis oratione Damiani de Resurrectione.

Mortis cogitatio eorum qui in mundo nihil existimant.

Cogitatio hæc nobis offendit, quam vanæ, inaneque sint sensuum voluptates. Heus tu juvenis procax, qui turpia alis commercia, & veluti nomen colis hanc formam, quam deperis; applica parum cineris oculo tuo, & donec illam vides viventem, cogita morientem. Nunc illa speciosa, ac suavis tibi videtur; verum considera tabum illud, quod aliquando ex ejus corpore desiliat: cogita potorem, quem perhorrescit quicumque illum intuebantur; & certus sum, te de hac illud ipsum latrum esse iudicium, quod olim it, qui illicet specie Jezabel eam admirabatur, cum ejus corpus a canibus dilaniatum viderent: Hæcine illa Jezabel? Hæcine mulier illa, que formæ, & pulchritudinis miraculum videbatur? Quid cranium hoc carie exesum? illud caput est, quod omnes in admirationem rapiat? Hæcine est illa Jezabel? *Ermenterius sermone in feria quarta Chrysostomus.*

Mortis cogitatio docet quid sumus, & quid erimus.

Mortis cogitatio superbie nostre motus infringit eoique, ut Regius nos admonet Propheta, nos ideo superbie intantolere, que de morte non cogitamus: Non est respectus mortis eorum, idcirco tantis se superbiis: Quod enim funus nisi cinis, & pulvis, elementorum ludibrium, vermium, insectorumque præda; quid intra nos gerimus nisi putredinis, & corruptionis principia? Heu! cum triste illud oraculum nostris auribus accidit; pulvis es, & in pulverem revertaris, aliquidne ultra requiritur, ut humiliemur, & confundamur? Idem.

Post mortem ullum ne restat adhuc reges inter, subditioque discrimen. S. Augustinus ait; & si utrorumque cineres videretis, tam perspicaci oculo acie polleretis, ut dicere possitis: hic principis, illi tunc subditi? Ullane ambitio est, que in hunc illius scopulum frangi non debeat? ullane vanitas, ullum honoris desiderium, cogitatio non infrangitur? Post hæc ullusest superest nobilibus viris superbiendi locus? Si cogitaret, quid aliquando futuri sint, nonne faterentur injustum æque ac insanum esse immodicæ ambitionis sue motibus indulgere? Idem.

Non improbo quidem lacrymas, que in parentis, Quomodo coniunguntur mortis, sed eorum excessum non probo. *Fili.* Sapiens ait, in mortuum producat lacrymas, & quasi diva passus incipit plorare. *Et consolari propter tristitiam.* Lacrymas quidem effundamus, natura enim tanto confecta vulnere illas cohibere non potest. Desinant ille ex oculis tanquam cruor cordis tanto dolore confossi; sed fides illas quamprimum abstergat. Meminerimus fidelium mortem spectandum esse veluti somnum, ne contristemur sicut & cæteri, qui spem non habent: i. Thessal. 4. Cur enim doletis ob mortem illius, de quo nequam actum esse arbitramini? Quod mortem dicitis, vita est. Ideoque qui ante nos discessit, nequam plorandum esset, sed optandum, ut illum quamprimum subsequeremur. Idem.

Quomodo coniunguntur mortis licet dolere.

Quilibet ambitionis, propriæque amoris motum cohibiturus hodie secum hæc dicere incipiat: Ego qui genere meo tot aliis præsto; ego, qui per dignitatem meam aliis impero, per mortem cæteri par ero, & confundar: ego, qui omnibus fortune bonis affluo, omnibus vitæ delictis, & voluptatibus perfruor, per mortem iis omnibus spoliabor, que possideo, & fortasse æternis flammis adjudicabor: ego qui adolescentiæ meæ illecebris, & forma commendatione omnium in me amorem, & admirationem converti, per mortem ero oculorum horrore, aliorumque sensuum supplicium. Ita mortis omnia æquatur cogitatio infringit superbiæ, que aliter discrimine. Idem.

Mortis cogitatio humanam reprimat superbiam.

Admoneo, mortis cogitationem præsentissimum esse avaritiæ remedium. Qui enim semper se moriturum cogitaret, & ex omnibus bonis nihil secum allaturum, quam sudarium, atque sandapilam, nunquid tot laboribus torqueretur, ut redditus suos in immensum proferret? Negaret ille sibi vitæ comoda, & nonnunquam etiam necessaria, ut thesaurum sibi in hoc mundo inutilem, & in altero damnationis suæ causam futurum? Ut verbo me expediam, adeone aurum, argentumque, quibus uti nequit, & a quibus eo majore dolore avellendus erit, quo cupidius eadem possiderit, adamaret? Itaque ut avaritiæ omnia possidere cupienti medearis, cogitanda mors est, a qua omnia rapiantur. Ad hæc nulla sunt verba, que ad vivum valeant representare illius hominis desperationem, quem repente mors aufert, & qui æstissimis vinculis terræ alligatus est: O mors quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis! Eccl. 41. Idem.

Mortis cogitatio moris po sit optat.

Quamquam vite hujus finis optandum non sit, ut laborum finem inveniamus; res adverte per se vim habent nos ab eadem evellendi, prohibendi ne amemus id, in quo nihil est, quod nobis placere possit; & omnes affectus nostros ad vera convertendos, quorum fructu neque intermitte potest, neque turbari. Nefas est nolle vivere, ne patiaris; at fas est, ut exilio hinc finem imponat, exilique locum in patrie tue beatissimam sedem immutes. Hæc omnia temporibus suis ambitio Sanctorum; hæc nostra esse debet. *Apostolus Romanis.*

Quis ratio sit optat.

Quin nimis exaggerare videar, affirmare possum, ex tot Christianis, qui in mundo vivunt, paucissimos esse, vel fere nullos, qui morte non occupentur: utque hoc vobis sit persuasum, considerate triplici tantum ratione homines mori. 1. Moriantur istu inopinato ac subita morte auferuntur; in naufragio, vel domo, cujus nimis prementur; vel subitio læcessit morbo; quo in casu certum est illos morte occupari, ac sine ulla preparatione fato fungi. 2. Moriantur minus precipiti, sed celeri tamen fato; in letargium decidit somnum; accerrima morbi vi perturbantur; rationis usum amittunt, & sui composites ultra non sunt: qui hæc pacto moriantur, nihil melius quam proies sunt preparati. 3. Illi superant, qui lenta morte, quemadmodum hominum plerique decedunt. Sed experientia docent, hos homines credere, aliquod vitæ spatium sibi superesse, ac fere semper preparationem suam differre, donec imminenti periculi admonentur: quod

Pauci sunt, qui non morte occupentur.

quod tamen audeat facere nemo, ne illos terrore concutiat: quo in statu quamquam est preparatio? Hoc non occupari est? Idem.

Bona, que mortis cogitatio parit.

Mors est completio boni, que meditari utilissimum est, ac dicere audeo, illam ipsam bonum esse, quod grati animi sensum mereatur. Cur enim Deo gratie agenda non sunt, quandoquidem illa nobis adiutum reterat ad vitam eternam; per illam pergitur ad Deum, & ex vite huius meritis ad eternitatis gaudia evolvimus? Ad Jesum Christum renuit ire, qui timet mortem, qua in eternum Jesu Christo coniungimur. Mors cor nostrum a terrenarum rerum amore divellit, & pauci invenierunt fideles, qui ope, honoreque non amarent, nisi eorum vanitatem mortis meditatio detegeret. Fluxus inherenter bonis, nisi mors eorum, que eterna, & permanentia sunt, memoriam revocaret. Alios quoque producit effectus; si enim summa officii fidei depositum fidei eustodimus, si eorum rerum evitamus adspicium, que cor nostrum a Deo possunt avellere, hoc mortis timori acceptum referendum est. Hæc non solum peccati odium inspirat, sed celeri conversione Christianum, qui in illud lapsus fuerat, attollit; in silentio suo loquitur, ac interiori voce peccatorum hortatur, ut penitentiam, lacrymarumque sinceritate gratiam implorent. Hæc denique fons est benedictionum, illam submisso, & generoso corde subventibus. Quamvis inevitabilis sit, humilis obedientia, cum qua illam recipimus, eam efficit voluntariam, ideoque gratie principium pro nobis. Idem.

Bona consilia, que mortis cogitatio suggerit.

In dimidio dierum meorum, in ipso atatis flore, ac valetudinis robore, in ipso honorum, & amplitudinis meæ cumulo, ibo, ajebat Ezechias, usque ad ostium sepulchri. Ego dixi, in dimidio dierum meorum vadam ad portas inferi. Ipsi 38. Quasi numerum annorum, qui mihi ad vivendum superesse possunt, & quantumvis diuturnum mihi vite spatium polliceri valeam, breve semper iter me, ac mortem instantis intervallum, dixi; & iter meorum fitemus quamprimum succidetur; ex vivendum numero exturbatur, tamquam pastorium togmen, quod ex loco in locum transferitur: vix vite mee orsus incipit, cum de mane usque ad vespeream fecabitur. Dum hæc animo reputarem, oculos meos ad te, Deus, extulsi; atque diuturnum in cœlum suspexit illos atritos desicere intellexi. Libenter prior, responde pro me in die indignationis tue. Quid ego dicam cum fræctis anime meæ vinculis, hæc omnibus suis fedata iniquitatibus terribilis presentie tue obijciatur? Ubi me abscondam, quo fugiam a facie tua? Heu! in recogitatio anime vite mee in amaritudine cordis mei. In antecessum ingrediar sepulchrum, ut per cordis mei humilitationem aliquid in die ultionis persequam inveniam. Ita magnus Ezechias Rex loquebatur. Idem.

Utilitas cogitatiois mortis.

Animam iustam ærumnis afflictatam nulla res major solatio potest afficere; animam penitentem in exercitiis suis nulla res magis recreare; animam in sceleribus suis induratam nulla res potentius excutere, quam mortis cogitatio. Hæc præ cæteris presentissimam medicinam ad superbia vulnus curandum, animamque humilitate, que penitentiam fundamentum est, replendam. Familiaritatem, ut ita dicam, ineamus cum mortis cogitatione, ut minus terribilis accidat, cum sese nobis obtulerit; humillique submissione acceptemus legem hanc humilitatem, veluti rationem, qua penitentia nostre defectui supplere possimus. Idem.

Plerique mortalium patriæ suæ, que cœlum est, memoriam, & amore amittentes, in eodem exilio sibi sedem figunt omnibus abutentes consolationibus, quas Deo bonitas ipsi relinquit, ut easdem ex illi amaritudines quodammodo lenirentur. His adhaerescunt tamquam amissæ felicitatis, quam hæcenus concupiscunt, umbris; ibique immorantes, quam transeundum esset dumtaxat; tot sedes, ac domicilia sibi extraunt, quot ibi delectationes, & voluptates inveniant. Tot in exilio mansiones faciunt, quot in ea delectationes invenit, S. Bernardus ait: Ita cum mors accedit illos de creaturarum suarum, ubi requiescunt, avulsura, inde non nisi summa vi divelluntur; cumque omnia abdicaverint jurant, quibus cœlum expetere poterant, non alia re, quam dolore mundum relinquendi, moventur. Abbas J. J. in sermone de Assumptione, tom. 2. Panegyricum Oratorium.

Homines sibi bonum vertunt contemnere mortem, que est superbia suæ pena.

Homines ipsi sunt ministri sententiæ irrevocabilis in illos lætæ, inhiat sibi, violentaque aperiant vias, per quas e mundo egrediantur, quas nequaquam illis videtur, que aperit natura. Non contenti innumerabilis hujus multitudinis morborum, ac generum mortis, quorum prædæ sunt corpora sua; in seipsos ferunt, ignem, & venenum amarrunt, & superbia elati in hoc gloriam suam constituerunt, si mortem ipsam contemnerent

sub illis speciebus magis horribilibus, sub quibus sese illis offert; ita ut imago mortis, quam Deus ob hominum oculos posuit tamquam superbiam illorum remedium, invidis sit contra superbiam hominis, qui adeo insolens est, ut eam provocet mortem, qua frangitur, atque prostratur. Homo more damnatus creatura est admodum deplorabilis; superbiens, licet se humiliant huic legi videat subiectum, obiectum est miseratione, & risu dignissimum; sed cum ita cœcus sit, ut sublimem gloriam suæ apicem in contemptu hujus morientis necessitatis, qua obiectus, & contemptibilis sit, collocans, ut verâ dicam, insanissimum exultandum est. Abbas de Jarry, sermone pro festo quarta Cinerum.

Superbia qualibet non minus ridicula, quam noxia mihi videtur, ubi aliquando moriendum esse cogito. Ad quocumque dignitatis gradum evehi possit nitens hic humane celsitudinis colossus, noxius in pulverem redigitor æstatibus fulmine horum verborum, qui Propheta quidam Regi morientis pronuntiavit: *morietur tu, & non vives.* 4. Reg. 20. Superbe mortalis, volutum velat aquila sume, sequere rapidam ambitionis tue cursum, in nubibus ipsi nidum tuum colloca, illinc etiam detrahet te mors! Cæca ambicio, que famulis peilag omniun affectionum, quas parit, hatibus tamen, & æstanti, fluctus usque ad sidera attollis, tu momento usque in abyssum descendes; postquam tu procellas, atque tempestates excitaveris, spumantes fluctus tui in arenam illam aliditurer, in qua digitus Dei descripsit terminos dierum hominis nunquam prætergrediendo; & tantarum opum, ac magnitudinum huius copule illifarum fragmenta æternum erunt omnibus hominibus monumentum, quod superbia eorum insaniam testabitur. Idem.

O extrema separatio quam acerba, ac terribilis est! Quamvis animo constanti, ac forti sumus, infrendat opus est, natura, cum sentis sibi fatale hoc vulnus inferri, quo separantur duæ istæ partes, quas adeo recte simul conjunxerat: *Sicilie separata amara mors.* 1. Reg. 15. Exclamabat olim infelix ille Princeps jamjam crudeli, cruentaque manu immolandum. O mors, sicine separas? O mors, quam amara est recordatio tua, Scriptura inquit, tunc etiam cum te adhuc remotam homo considerat, & cum amor proprius palam videri non sinit horrenda tela, que morientibus terrorem incutiunt! Heu! Quid autem, cum te accedentem prope cum horribili apparatu intuetur? O nosmetipsos iamni spe fallamus; obiectum hoc in fortissimos etiam animos terrorem, ac tristitiam immittit. Idem in sermone de Assumptione.

SUPPLEMENTUM.

Mors, Mortis Cogitatio &c.

Mors, juxta S. Augustini animadversionem, duas habet facies proflus dissimiles; alteram quidem terribilem, alteram vero optabilem. Terribilem quia esse potest æternæ infelicitatis principium; desiderabilem autem, quia secundum Dei mentem nos debet introducere in immortalitatis, & gloriæ possessionem. Igitur illa simul timenda nobis est, & amanda; videlicet illam vereri debemus metu quodam, cui mixtus fit amor; illam etiam amara debeamus amare, qui sit cum timore conjunctus. Nec satis, idem laudatus Pater inquit; nam sicut Deus qui amandus simul, ac metuendus est, vult absolute loquendo, amari ab hominibus magis quam timeri; ita mors nobis amanda magis est, quam formidanda; & sicut non tanto fea nobis honore coli, quanto vult, arbitratore, si eum timeremus magis quam amemus; ita dici potest illi nos nequaquam obtinere eam animi dispositionem, que perfecte Christiana est, si mortem magis metuimus, quam speremus; quia nostra erga illam amor, & timor se qui debet mensuram amoris, timorilque nostri erga Deum. Mors igitur pro fidei spiritum metuenda est, sed eum eodem fidei spiritu speranda magis est, magisque cupienda. P. Bourdaloue in Dominica.

Idem S. Paulus, qui restabat tantum desiderium videndi corpus sui carcerem evertim, fatabatur tamen esse terribilem incidere in manus Dei viviparis; & David ipse, qui enixis precibus Deum videre petebat, quærebat tamen persequam aliquid, ut tutus esset ab illius iracundia. *Quo a facie sua fugiam?* Tamen licet inter hos varios amoris, timorilque affectus divisi viderentur, desiderium præstabat, & factus nequibat quo minus mortem cuperent cogitantes hanc unam esse viam, qua in Cœlum possent contendere. Hinc S. Hieronymus, qui fortasse præ reliquis Sanctis Dei judicium reformidavit, tamen unus ex illis fuit, qui maxime suum mortalis hujus vite concupiscerent. Mirum

Mortis cogitatio superbiis omnium humilare debet.

Mors naturaliter considerata terribilis est.

Mors timenda est cupienda.

Hujus vilitatis exemplum. Heb. 2. 10.

ram est videre, quomodo mortem posebat, & quibus nominibus illam appellabat: *Veni, amica mea, serena spes.* Veni, dicebat morti; veni, te diligo tamquam amicum, tamquam sororem, tamquam sponsam meam. *Indica mihi quem diligit anima mea.* Deduc me ad amicum anime meæ thesaurum; tu enim una mihi potes ostendere ubi quiescat; *Offende mihi, ubi quiescat Christus meus.* Circumdique tenebris involuta es, Pater idem sequebatur, sed hæc tenebre mihi lumen æternum ostendunt, & ideo te tantopere diligo. *Nigra est sed formosa.* Terribilis est apud Regem terra; sed mihi eo jucundior es, quominus mundo, & mundi hujus bonis desidero. Ita S. Hieronymus. Idem.

In hora mortis omnia bona consolationis sunt.

Que consolatio, que lætitia in mortis articulo percipienda non est ab illo, qui Christianam vitam in vilitatis praxi, & penitentis exercitatione transegit? potestne vite futura cogitatio præsentis dolores non muldelle? Omnia, que molesta in Dei servitate videbantur, tandem finem invenere; jejunia, solitudines, mortificationes, labores, humiliactiones, austeritates, penitentia, omnia desere: bonum, ac malum æquo pedere prætervolant. Que voluptas in hora mortis ea non fecisse mala, que fieri poterant? Que lætitia ea fecisse bona, que nobis erant facienda? præsentium vero cogitantibus dolorem, quo concenserent, si hæc minime facta fuissent, quantumvis diutius vita eadem fuisset gavisus quippe, ac mortis diem intercessisse videtur. Potestne quis tunc non summo affici gaudio vite sue felicitate prævertisse penitentiam illam, que in morte peccatores ad desperationem adducit? Quid nunc proderet mihi, mortuus sit, nituisse, magnas opes congregasse, plures amicos mihi conciliasse, primos honores consecutus fuisse? Quid mihi proderet omnibus voluptariis coctibus intervenisse, in aula cum laude versatum fuisse, mundi placitis abhæsisse? Si nunc, & semper in omnem ætatem hæc eadem plebs damnabatur: quid hæc omnia mihi essent profutura, nisi saltem meam operatus fuisset? Omnia bona, affectus omnes mortem meam ne ad breve quidem spatium differre possunt. Ecce mi jam in æternum exulem ab omnibus societatibus; quam voluptatem modo mihi potest asserere præteritum gaudium, emittamque mundi spectaculum memoris? O quam sapiens fui, quod jamperdidi contempni, que in æternum damnabo? Heu! vellem, nollem, nunc divellendum essem ab his voluptatibus; mihi que violenter nexus hujusmodi essent infringendi. Quid vobis videtur? Suave ne est, ac jucundum cogitare nos jamdudum a nobis fractos, præruptosque fuisse? P. Cræster in anno Ecclésiasticæ viti.

Justi dumtaxat non moriuntur. Dicere possumus etiam, illos non vivere, non entescere, non regnare nunquam majori cum gloria, quam postquam ex humanis decesserunt; nulla opus marmorum duritia, aut metallorum firmitate ad memoriam eorum servandam. Nillos mortalium est, qui illis hoc reverentia, estimationis, & venerantibus tributum persolvat: Non genus, non dignitas, non conditio eorum consulari; virtus sola commendat illos, eorumque memoriam perennat, licet adversa fortuna illis caliginem ostenderit, licet obstræctio, & calumnia illis terræ liginis succum adperferat; licet habitus fuerint *campum peripissimæ hujus mundi;* licet in oblivione, & humilitate vixerint; tamen *justi in perpetuum vivunt.* Sanctorum obitus illis est præclaris generis loco; nos illos in laudem, novumque fulgorem adducit. Ad aras extolluntur, memoria eorum est in benedictione, & venerantur eos populi, Reges honorant, Regna illos sibi patronos deponunt, & orbis universus laudes eorum celebrat. Idem.

Hic mortis dies, quem nobis plenum caliginis singulus, illuminabit spiritum eorum, quos suæ cupiditatis excecaverunt, & dissipabit omnes nubes, quibus hæcenus veritas fuerat involuta, cessant credere, quod semper crederant; & videre incipiunt, quod nunquam viderant. Quod ab ipse habebatur in prenumquam contemneret; quod admirari fuerant, illos confusione replebit ita ut in mente eorum fiet quasi generalis perturbatio, que eos ipsos corripet, & perturbationem. Chimerionis ille conceptus, quem de mundo asseratque illis felicitate sibi efflaxerat, repente delebitur, ac incipiet: *Peribat anima cogitatiois carum;* Et sicut cupiditates eorum non aliunde initium hæc fuerunt, quam a cogitationibus, & tunc ipse eorum peribunt cupiditates; videlicet non cupient ultra discere, & entescere; quia in illa die harum rerum omnium nescientiam, & si dicere fas est, insaniam intuebantur. P. le Bourdaloue.

Mors, quam omnis homo vivere spectare debet tantumquam inevitabile fatum, generatim, & sine ulla exceptione ex omnibus bonis, que possidet, ex omnibus voluptatibus, quibus fruatur, ex omnibus titulis, de quibus gloriatur, facit quandam veluti vanitatis abyssum: *Verumtamen universa vanitas, omnis homo vivens.* Mundanus homo non consentit, imo id affectat ignorare; verum est tamen, vitam illius non esse nisi unam, & imaginem pertransientem: *Verumtamen in imagine pertransiit homo.* Turbatur, & tamquam mundanus jugiter agitur, sed incassum agitur, *Sed & frustra concutitur, his concutibus, quos mors in irritum abire faciet, his negotiis, que mors confundet, ea spe, quam mors evertet.* Fatigatur, seipsum exhaurit, ut opes congerat, atque thesaurizat, sed hæc illius utilitas est, nescire qui thesaurizat, & qui ex laboribus suis fructum sint percipitur; filii ne, an alieni; utrum hæredes grati futuri sint, an ingrati; sapientes ne, an obliquiores: *Thesaurizat, & ignorat; cui congregabit ea.* Idem.

Mihi igitur hodierna die solis Ecclesiæ verbis attendendum est: *Memor homo, quia pulvis es, & in pulverem revertetur.* Sententia hæc mihi illis est dirigenda, qui in hac animarum cupidarum corona versantur, illis suspirans, ne foveant amplius immensa, ac immoedia desideria, quibus semper torquentur quidem, non autem replentur. Satis est, ut illos tantum invitent, quomodo olim Judæi Salvatorem Mædi, cum oraverant illum; ut ad Lazari tumulum accederet, eique dixerunt: *Veni, & vise.* Venite avare, inexpectabilis vos venit cupiditas, cujus ardorem nihil valet extinguere; que quia saturari non potest, in sexcenta urget vos, quia miseriam pauperum inducat, & in altissimam salutis vestre oblivionem vos conjicit. Considerate cadaver hoc: *Veni, & vise.* Hic multarum forate tuarum homo erat, non secus ac vos; intra paucos annos locupletatus fuerat, uti vos; eandem, quam vos, habuit insaniam reliquidum opulentiam domum, & filios omni bonorum genere instructos. Sed modo nihil ab hominum pauperismo distat. Idem.

Omnes morimur, dicebat illa mulier, cujus pendentiam in secundo Regum libro Scriptura commendat: *Et quasi aqua dilabimur in terram, que non revertimur.* Et profecto lentibus aquis similes sumus. Quocumque discerimur jactentur homines, omnes eandem habent originem; & origo hæc est parvula, eorumque anni fluxum instar flæve invicem trudent, ac propellunt aliquem ediderunt, simul omnes conflant in abyssum, ubi non Principes, non Reges, neque superbe alic fecerantur dignitates, quibus adeo celebres, sine nomine, & gloria cum ignotissimis fluminibus in Oceano permiscetur. *Resurrexerunt Melchisedæi Episcopi.*

Cum Jacob Patriarcha extrema senectute confectus, vidit Joseph filium suum gloria, & honore fulgentem, illum summo correptum gaudio exclamavit: *filii mi, jam lætus moriar, quia vidi faciem tuam.* Heu quam lævis, S. Bernardus inquit, optimo huius parenti videbatur, quia palisfer videbat faciem dilecti filii sui; nos vero quibus mors procurare debet æternam felicitatem ipsum Deum contempnendo; nos, quibus illa Dei gloriæ est revelatura; nos, quibus illa detestatur est hoc beatitudinis obiectum, quod non oculis vidit, & quod in hominis cor non ascendit; nos, quibus propter hanc spem dicendum est, *Domine, jam lætus moriar, quia videram faciem tuam;* quin hoc pacto loquamur, & cogitemus, ad locum mortis conceptum expectemus, & fremimus ubiqueque minimum periculum adest, vel mortem nobis intendant. P. Bourdaloue in Dominica.

Vigilandum est usque ad mortem, ne ab illa fallamur. Vigilate, Jesus Christus ait, nescitis enim quod die, qua hora Filius hominis venturus est. Quia re, magnus S. Bernardus ait, nobis adoranda est Dei erga nos Providentia. Si sciremus quandam moriendum sit nobis, fortassis securus in omne scelus rueremus; fortasse non eundem sollicitudinis, & reverentie spiritum haberemus; sed cum ignoremus decretorum illam diem, que vocandi sumus ad terribile Dei tribunal, omnium actionum nostrarum rationem redditur, nosmet in statum adducimus recipiendi mortem, quæcumque hora ventura est, & per jugem hæc vigilantiam, quam exigit Jesus Christus, nobismet cavemus contra demonis fraudes, ut certi sumus rei illius, que est omnium incertissimis. *Liticiarium Morale.*